[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.04.
	2016
	№
	310

О внесении изменений в
постановление администрации
г.Канска  от 28.07.2014 № 1153

В целях проверки соответствия качественных характеристик жилого помещения условиям и требованиям муниципальных контрактов и действующего законодательства при приемке жилых помещений для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при реализации полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Закона Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь ст. ст. 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации г. Канска от 28.07.2014 № 1153 «Об утверждении Регламента приобретения жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа, а также гражданам, ранее относившимся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – Регламент) следующие изменения:
1.2. Пункт 3 Регламента изложить в следующей редакции:

«3. МКУ «КУМИ г. Канска» (далее - КУМИ) в целях реализации переданных государственных полномочий:

- является муниципальным заказчиком по муниципальным контрактам на приобретение в муниципальную собственность жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан, ранее относившихся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети-сироты);

- обеспечивает подготовку проекта Соглашения и направляет его в администрацию г. Канска для согласования и подписания в течение пяти дней с момента получения решения Министерства;

- разрабатывает документацию об аукционе на приобретение жилых помещений детям-сиротам в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и направляет ее в течение тридцати дней с момента получения подписанного Соглашения в отдел экономического развития и муниципального заказа администрации города Канска;

- обеспечивает заключение муниципальных контрактов на приобретение в муниципальную собственность жилых помещений для детей-сирот;

- представляет в МКУ «ФУ г. Канска» (далее - Финансовое управление):

а) план-график по распределению суммы субвенции в разрезе бюджетной классификации расходов бюджета по году и кварталам не позднее трех рабочих дней со дня подтверждения Финансовым управлением суммы выделенных ассигнований;

б) заявку на финансирование в соответствии с порядком составления и ведения кассового плана исполнения бюджета города, установленным Финансовым управлением;

- в течение пяти рабочих дней с момента заключения контракта на приобретение жилого помещения для детей-сирот, согласовывает с Поставщиком дату и время осмотра жилого помещения для проведения осмотра жилых помещений в целях проверки соответствия качественных характеристик жилого помещения для детей-сирот, условиям и требованиям муниципальных контрактов;

- незамедлительно уведомляет председателя (заместителя председателя) и секретаря Межведомственной комиссии по приемке жилых помещений  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан, ранее относившихся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – межведомственная комиссия по приемке жилых помещений для детей-сирот), о согласованных с Поставщиком дате и времени осмотра жилого помещения;

- уведомляет Поставщика о результатах решения межведомственной комиссии по приемке жилых помещений, в течение трех рабочих дней после получения заключения межведомственной комиссии по результатам осмотра о соответствии (несоответствии) качественных характеристик помещения, приобретаемого для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан, ранее относившихся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – заключение межведомственной комиссии), условиям и требованиям муниципального контракта и действующего законодательства;
- в случае выявления нарушений требований к качеству жилого помещения Поставщик безвозмездно устраняет выявленные недостатки в течение 10 (рабочих) дней с момента заявления о них покупателем. Уведомляет председателя (заместителя председателя) и секретаря межведомственной комиссии по приемке жилых помещений для детей-сирот о согласованной с Поставщиком дате и времени повторного осмотра жилого помещения;
- после получения положительного заключения межведомственной комиссии либо экспертной организации, представляет муниципальный контракт и все необходимые для государственной регистрации права муниципальной собственности документы на указанное помещение в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю (далее - Управление Росреестра);

- в течение трех рабочих дней со дня регистрации права муниципальной собственности на приобретенные жилые помещения для детей-сирот передает копию муниципального контракта, копию свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности на приобретенные жилые помещения и ключи от указанных жилых помещений по акту приема-передачи в МКУ «УС и ЖКХ администрации г. Канска»;

- в течение пяти рабочих дней со дня государственной регистрации права собственности в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, направляет копии документов на приобретенные жилые помещения в Министерство;

- ежемесячно в срок не позднее 25-го числа направлять в Министерство информацию о приобретении жилых помещений (по запрашиваемой форме);

- представляет в Министерство итоговый отчет об использовании средств субвенции на приобретение жилых помещений в муниципальную собственность за текущий финансовый год.».
1.3. Дополнить Регламент пунктом 6 следующего содержания:
«6. Межведомственная комиссия по приемке жилых помещений  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан, ранее относившихся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Межведомственная комиссия по приемке жилых помещений для детей-сирот):
- проводит осмотр жилых помещений в целях проверки соответствия качественных характеристик жилого помещения условиям и требованиям муниципальных контрактов и действующего законодательства и принимает решение о приемке или об отказе в приобретении жилого помещения для детей-сирот;
- оформляется решение межведомственной комиссии по приемке жилых помещений для детей-сирот, в виде заключения по результатам осмотра о соответствии (несоответствии) качественных характеристик помещения, приобретаемого для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан, ранее относившихся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – заключение межведомственной комиссии), условиям и требованиям муниципального контракта и действующего законодательства. В заключении межведомственной комиссии указываются:

дата и время осмотра жилого помещения,

качественные характеристики помещения, выводы об их соответствии (несоответствии) требованиям (при выявлении несоответствии перечисляются все выявленные несоответствия),

вывод о соответствии (несоответствии) качественных характеристик помещения приобретаемого для детей-сирот условиям и требованиям муниципального контракта и действующего законодательства, о приемке или об отказе в приобретении жилого помещения для детей-сирот.

Заключение подписывается всеми членами комиссии, участвующими при осмотре (заключение считается правомочным, если при осмотре участвовало не менее 1/2 членов комиссии);

- при наличии заявлений (устных или письменных) членов комиссии о необходимости привлечения экспертов для получения экспертного заключения и последующего принятия решения о приемке или об отказе в приобретении жилого помещения для детей-сирот, составляется акт осмотра жилого помещения, в котором указывается, в связи с какими нарушениями, и какого эксперта необходимо привлекать;

- осмотр приобретаемого жилого помещения проводится силами межведомственной комиссии по приемке жилых помещений для детей-сирот в течение трех рабочих дней с момента получения уведомления от МКУ «КУМИ г.Канска» о дате и времени осмотра жилого помещения, согласованных с Поставщиком;

- председатель (заместителя председателя) или секретарь межведомственной комиссии незамедлительно уведомляет всех членов комиссии о согласованных дате и времени осмотра приобретаемого жилого помещения;
- заключение межведомственной комиссии по приемке жилых помещений для детей-сирот в течение трех рабочих дней с момента осмотра жилого помещения силами межведомственной комиссии передается в МКУ «КУМИ г.Канска»;
- в случае выявления нарушений требований к качеству жилого помещения межведомственная комиссия по приемке жилых помещений для детей-сирот уведомляет Поставщика о возможности безвозмездно устранить выявленные недостатки в течение 10 (рабочих) дней;
- проводит повторный осмотр приобретаемого жилья для детей-сирот.
5. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г.Канска (Назаровой А.В.) опубликовать данное постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по социальной политике Н.И. Князеву.
7. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Канска
Н.Н. Качан